
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  17Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 027/2023 para realização de treinamento no 
“Projeto de Capacitação – Ferramentas de Pesquisa Jurídica”. VALOR: R$ 
100,00 (cem reais). RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 941116

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 004 AO CONTRATO Nº 1003597466/2020 – PGE E 
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe 
são delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. 
Nº 33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOL-
VE: Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato 
nº 1003597466/2020, firmado entre a Procuradoria-Geral do Estado e 
a empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, CNPJ/
MF nº 04.895.728/0001-80, para o fornecimento de energia elétrica, no 
período de 22/05/2023 a 22/05/2024, passando a ser a seguinte: UG: 
25103. Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338; Elemento de 
despesa: 339039; Fonte de recurso: 1500000001. RICARDO NASSER SE-
FER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 941307

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 058-GAB/SEAC
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, e o Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 2006,
RESOLVE:
1. DESIGNAR por um período de 1 (um) ano, a contar da data de sua assi-
natura, os servidores abaixo relacionados constituindo nova Comissão Per-
manente de Licitação – CPL, com funções de proceder, receber, examinar 
e julgar todos os documentos e ações necessárias relativas as licitações no 
âmbito da SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA 
– SEAC, para atuarem como Autoridade Competente/Homologadora, Pre-
goeiro/Membro de Equipe e Membro de equipe de Apoio, junto ao Sistema 
de Pregão Eletrônico e nas demais modalidades licitatórias presenciais que 
vierem a ser utilizadas por esta SEAC.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME: Igor Wander Centeno Normando
MATRÍCULA: 5894366-2
CPF: 946.607.512-87

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

AUTORIDADE COMPETENTE/ 
HOMOLOGADORA

NOME: Humberto Bozi Spindola
MATRÍCULA: 5947201-4
CPF: 897.859.832-34

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

SUPLENTE DA AUTORIDADE COM-
PETENTE/ HOMOLOGADORA

NOME: Jorge Luis Marques Lopes
MATRÍCULA: 8002339-3
CPF: 127.843.702-91

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

PREGOEIRO
E

PRESIDENTE

NOME: Bruno de Araujo Reis
MATRÍCULA: 5946487-2
CPF: 714.259.262-15

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO,
PRIMEIRO SUBSTITUTO DO PRESI-

DENTE E PREGOEIRO

NOME: Anderson Edicleyson de Medeiros Ferreira
MATRÍCULA: 55208009-2

CPF: 050.335.022-20
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 

Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

NOME: Ana Marcia Rodrigues de Almeida
MATRÍCULA: 57193421-3

CPF: 248.511.402-15
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 

Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

NOME: Esther Beatriz Silva Castaneira
MATRÍCULA: 5112451-1
CPF: 170.751.812-20

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

NOME: Camila Santos Costa
MATRÍCULA: 5952215-2
CPF: 016.536.472-64

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

NOME: Domingos Rodrigues de Sousa Junior
MATRÍCULA: 5932627-3
CPF: 015.550.142-91

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

NOME: Laena Claudia Ferreira Naseaseno
MATRÍCULA: 5935632-4
CPF: 691.534.002-59

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

NOME: Mario Abraham Azancot Gomes
MATRÍCULA: 5897145-3
CPF: 015.501.722-55

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

2 - REVOGA-SE a portaria 104-GAB/SEAC de 03/08/2022, publicado no 
DOE n° 34.658 de 04/08/2022;
3 - Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, em 28 de março de 2023.
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado - SEAC
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 35.343 de 
29 de março de 2023

Protocolo: 941066

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 121/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 22 de maio de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo descritos, para comporem a Co-
missão Permanente que tem por objetivo selecionar, monitorar e avaliar os 
projetos referente as Demandas Parlamentares no âmbito desta Secretaria 
de Articulação da Cidadania-SEAC.

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 ITALO FURTADO MORELLI ACATAUASSÚ 55208018-3 PRESIDENTE
02 JOSE EVANDRO ARAUJO DUDA 57191481-1 MEMBRO
03 GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA 5935868-5 MEMBRO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Estratégica de Articulação da Cidadania, 22 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC/SEAC

Protocolo: 940956

DIÁRIA
.

Portaria 120/2023-NAC/SEAC
Belém, 22 de maio de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº073/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/558071
RESOLVE:
I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Castanhal, no estado do Pará, no período de 19/05/2023 a 20/05/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL, CPF: 440.849.432-15, matricula 

funcional 5946691-1, Coordenador, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município
MARIA CLÁUDIA VENTURA DE SÁ PENSADOR, CPF: 448.406.912-15, Matrícu-

la Funcional 5387477-2, Militar, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município
ARIOVALDO FONSECA MAIA, CPF: 281.499.602-59, Matrícula Funcional 

5945725-3, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município
RENATO BEZERRA LOBATO, CPF: 399.739.052-53, Matrícula Funcional 

5962936-2, Cargo: Gerente, DICAR/SEAC Apoio logístico aos servidores

MICHELLE ALVES DA COSTA, CPF. 732.628.202-10, Matrícula Funcional 
5937820-2, Cargo: Assistente Administrativo, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

MARCOS JONES MESCOUTO DA SILVA, CPF. 399.816.142-20, Matrícula 
Funcional 5206235-2, MILITAR, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

DÉBORA DOS SANTOS LIMA, CPF: 747.790.872-87, matricula funcional 
5888105-5, Secretaria de Gabinete, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

RAIMUNDO SANTOS, CPF: 260.071.342-53, Matrícula Funcional 55209148-1, 
Cargo: Motorista, DICAR/SEAC Apoio logístico aos servidores


